## LIBER X

### SCTh 10.1 *De iure fisci*

- c.1 *I* 1 à 2<sup>1</sup> intra annum *t* ± 5 *l*ut siue/*l*a de fisco *t* ± 6 *lat*/*t* ± 10 *l* siue *t* 5 à 6 *l*em/*t* ± 17 *l*sens/*t* ± 14 *l*mai/*t* ± 5 *l*/ occupat ne annum *t* 3 à 4 *l*/ spatium ei ad actionem *t* 4 à 6 *l*/dam tribuitur<sup>1</sup>
- c.2 ii donatas res uel mancipia cuidam a principe iure directo possidere debere poena preeposita tam rationalibus quam rei priuationis si qui contra iussionem legis facere temptauerit<sup>a</sup>
- c.3 *I*ustam causam deberil tempore certo proferri fisci maſſ-<sup>1</sup> fuerit concremari debere eodem modo praecipit et improbationis causas<sup>2</sup>
- c.4 iii similis primae ut neque priuatus fiscum neque fiscus a priuato uexari<sup>b</sup>
- c.5 u oppressos a fisco cauit haec lex defensari et pendente controversia inquitudinem non sustinere quandiu disceptatio fiat. alii cuius patrimonii et exinde nihil subtrahi. plane comprobata si aliquid subtractum fuerit tantidem multa feriatur
- c.6 ui de appellatione contra fiscum data et recte refutata edicti tenor praecepit custodiri id est ut infra annum quisque experiatur<sup>d</sup> i
- c.7 uii haec superioribus contraria est quia iubet fiscum iubari ne brebitate ledatur temporis dum fuerit in agendo aut per collusio- nem aut per brebitatem exactum

<sup>1</sup> ms: [a]spatium; M: <--> intra annum <----> tior sive/<----> a de fisco <----> at/ <----> sive<----> em/<----> d <----> / adserens rem esse <--> pro <--> mal <--->/ occupat <--> intra annum <--> / spatium ei ad actionem <--> /dam tribuitur

<sup>2</sup> H, M: iustum causam deberi; H: fisci] si prolata non, M: fisci] ma[-]

<sup>a</sup> possidere M: *pro* possideri; priuationis M: *puto*, *ut ex constitutione colligitur*, *interpretetur* scripsisse priuatae magistris et priuationis *ut ex constitutione colligitur*, *librarium vero v. priuatae et magistris praeterisse*

<sup>b</sup> fiscum H, M: *leg.* a fisco; uexari; H, M: *leg.* vexetur

<sup>c</sup> subtrahi H, M: *add.* nisi *re probabiliter a librario praetermissa*

<sup>d</sup> tenor H, M: *pro* tenorem

<sup>i</sup> edicti tenor Me: *Ita 10,1,6 vocabula quaedam male adscripta ex 10,1,7 et recte deleta a V\** similiiter adsunt in scholio; custodiri H: *sqq. non extant in constitutione; également ce qu'il manque ici est la mention d'une appellatio vana*

- c.8 uiii ad priuatianos data iubet ut omnia praedia siue templis donata uel quae iussione principum donata distractaue sunt rursus fisco restitui
- c.9 uiuuii admonet nihil *[de]* rebus *[subiectis]* comiti priuatarum ali- quid contingi nisi prius ad notitiam ipsius comitis *[perductum]* fuerit<sup>1</sup>
- c.10 x iubet ut qui male cum fisco aut contraxit aut aliquid *[mali]* con- sumpsit in quadruplum restituere debere<sup>2</sup>
- c.11 xi colonos praecipit rerum priuatarum decima inductione singulas praestare centesimas<sup>3</sup>
- c.12 xii iubet cupressus et excidi et plantari
- c.13 xiii duas res fieri censet ut et iudex publicus *dum* causa fisci agi- tur cum comite largitionum redeat primum. secundum de spatio temporum aut pro instructionibus exhibendis aut pro probationi- bus<sup>4</sup>
- c.14 xiiii quia praeceperat in undecima superiori constitutione ut colo- nos rei priuata*[e]l* singulas centesimas dare debere modo uero ut nisi rationibus editis prioribus ad stam conlationem sine praec- cepto principis nihil contingere<sup>4 a ii</sup>
- c.15 xu omnia praedia iuris domus priuatae quaecumque aut per subreptionem aut per incubationem aut per praescriptionem tem- poris ablata sunt ablata praescrbitione fisci dominio uindicato reuocari<sup>5</sup>
- c.16 xui decimae superiori contraria ibi in quadruplum iusserat intra anni spatium hic in duplum intra tres menses. dicit etiam percus- sum multam officium. officio postea contra fugientes manere ac- tionem<sup>6 b</sup>